
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Påvirker kemikalier evnen til at få børn?    
Et studie i fertilitetsproblemer med fokus på kemikaliernes rolle i mad og miljø 
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Forord 

I perioden januar 2002 til maj 2005 gennemførte vi et forskningsprojekt, som 

handlede om hvorvidt kemikalier, f.eks. PCB og DDE, kan have indflydelse på 

mænd og kvinders evne til at få børn.  Disse kemikalier findes i miljøet, og derfor 

også ofte i den traditionelle grønlandske mad som f.eks. isbjørn, sæl og hval.  

 

Vi undersøgte i alt 2400 gravide par fra henholdsvis Grønland, Sverige, Polen og 

Ukraine. I denne folder beskrives de overordnede resultater fra undersøgelsen, 

specielt med fokus på den grønlandske befolkning. 

 

Folderen indeholder ikke detaljerede beskrivelser af metoder og statistisk 

bearbejdning af dataene. Den beskriver derimod de vigtigste resultater på en let 

forståelig måde og retter sig både til almindeligt interesserede, og til dem, som har 

været med til at bidrage til undersøgelsens statistikker. Er du specielt, 

videnskabeligt interesseret, vil du have glæde af at supplere med de 

engelsksprogede originalartikler, som rapporten er baseret på (se referencelisten til 

slut i folderen). Du kan også læse mere om projektet på inuendo.dk 

 

Projektet er støttet af EU.1 Desuden har Kommissionen for Videnskabelige 

Undersøgelser i Grønland, og Nuna Fonden støttet den grønlandske del af 

projektet.  
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Indledning 

Ufrivillig barnløshed er et udbredt og stort problem i dag. Omkring 15 procent af 

alle par oplever, at kvinden ikke er blevet gravid efter at have prøvet i et år. Flere 

og flere børn bliver til ved hjælp af kunstig befrugtning, i Danmark alene er tallet 

seks procent. Næsten halvdelen af de unge mænd har en sædkvalitet, der er så 

ringe, at de må regne med, at det tager dem længere tid end normalt forventet at 

gøre deres partner gravid.           

 

Årsagerne til fertilitetsproblemerne er ikke kendt i detaljer. Fra studier efter 

ulykker med forurening af fødevarer, udslip fra kemiske fabrikker og hos 

arbejdere udsat for kemiske stoffer ved man, at høje koncentrationer af kemiske 

stoffer kan skade forplantningsevnen.2  

Desuden har en række livsstilsfaktorer, som f.eks. rygning og fedme, vist sig at 

spille ind hos både mænd og kvinder. Det kan dog ikke alene forklare nedgangen i 

sædkvalitet i årenes løb, eller de forskelle imellem de deltagende lande, som vi har 

set. Derfor mistænkes de små mængder kemikalier, som vi alle er udsat for i 

hverdagen, for at have en skadelig indflydelse på vores evne til at blive – eller 

gøre – gravid. Specielt de stoffer, der er kendt for at kunne påvirke den naturlige 

balance af kønshormonerne (de såkaldte hormonforstyrrende stoffer), er i 

søgelyset som potentielle syndere.  

 

De hormonforstyrrende stoffer er primært menneskeskabte, og er blevet 

produceret i store mængder siden 1930’erne. På trods af, at nogle af stofferne blev 

forbudt allerede i 1970’erne i den vestlige verden, kan de stadig måles i miljøet. 

Det drejer sig f.eks. om industrikemikaliet PCB og sprøjtemidlet DDT.  

 

Kemikalierne kan måles i blodprøver fra stort set alle mennesker. De stammer 

primært fra vores mad, og ophobes gennem tiden i fødekæden, fordi de er så langt 
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tid om at nedbrydes. Efter 10 år er kun halvdelen af stofferne forsvundet. I 

Grønland finder vi mange af dem i madvarer som sæler, hvaler og isbjørne. 

 

De fleste af stofferne ligner hinanden, og det er derfor svært at sige, præcis hvilke 

af dem som har betydning for et specifikt problem, uanset hvilken 

befolkningsgruppe vi ser på. Men vi kan konstatere, at de stoffer, som kommer i 

en høj koncentration, fortæller noget om den generelle forurening med kemiske 

stoffer. Derfor har vi i denne undersøgelse valgt kun at måle PCB-1533 (herefter 

blot PCB) og DDT-nedbrydningsproduktet p,p’ -DDE 4 (herefter blot DDE). PCB 

og DDE niveauet vises med enheden ng/g fedt i alle folderens figurer. 

 

Det overordnede formål med undersøgelsen var at finde ud af, hvilken påvirkning 

PCB og DDE i miljøet og i vores mad har på vores evne til at få børn. Desuden 

ville vi gerne bidrage til forskningen, så vi fremover kan undgå forurening af 

vores madvarer og miljø, og ikke mindst minimere de risici, som allerede er 

derude.  

 

 

 

 

 

 

 

Dette blev gjort ved at undersøge forplantningsevnen - den tid undersøgelsens par 

var om at blive gravide - hos omkring 600 par fra hvert af de fire forsøgsområder. 

Det drejer sig om Grønlændere, Svenske fiskere, Polakker fra Warszawa og 

Ukrainere fra Kharkiv området. Specielt så vi nærmere på mændene, f.eks. deres 

sædtal, sædcellernes effektivitet, fordelingen af X og Y kromosomer i sæden (som 

har betydning for, om det bliver en dreng eller en pige), og kønshormoner. Vi 

Grønland Sverige Ukraine Polen 
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undersøgte 200 mænd fra hvert af de fire områder. Foruden føromtalte PCB og 

DDE målte vi aktiviteten af hormon og dioxin i blodprøver, hvor de naturlige 

kønshormoner var fjernet. På den måde kunne vi se nærmere på den 

hormonforstyrrende effekt af stoffer i blodprøverne, såfremt der altså var en.  

 

Hvad fandt vi ud af? 

PCB og DDE hos grønlænderne 

Niveauet af PCB og DDE hos mænd og kvinder i de fire lande fremgår af figur 1.  
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Figur  1. Niveauet af PCB og DDE i henholdsvis mænd og kvinder i de fire regioner. Punkterne 

repræsenterer gennemsnits niveauet og stregerne viser  spredningen af indholdet af stofferne i 

blodprøver bortset fra de fem procent mindste og største værdier.  

 



 6 

Det er meget forskelligt fra land til land, hvor meget PCB vi fandt i blodprøverne. 

Den højeste mængde fandt vi hos de grønlandske mænd, tæt efterfulgt af de 

svenske fiskere, og der er stor spredning mellem de enkelte personer. Vi fandt 

altså også grønlandske mænd med lavt indhold af PCB. DDE niveauet er højest 

blandt de ukrainske mænd, men også her er der stor spredning, hvor nogle af 

grønlænderne har lige så meget DDE i blodet som ukrainerne.  

 

Man kan altså ikke sige, at indholdet af PCB og DDE er meget højt for alle 

grønlænderne i forhold til europæere, men der findes mennesker i Grønland, der 

har meget høje niveauer af de kemiske stoffer i blodet. Mængden af stofferne er 

ofte bestemt af, hvor i landet man bor, og specielt i Nordgrønland og på østkysten 

fandt vi mange personer med store mængder PCB og DDE i blodet. Det skyldes 

sandsynligvis, at fangerkulturen er mest udbredt her, og med vores viden, 

stofferne ofte stammer fra miljøet (havet) og derved maden, f.eks. sæl, hval og 

isbjørn, kommer resultatet ikke som nogen overraskelse. I lighed med tidligere 

studier så vi også, at de ældre generelt havde mere af stofferne i blodet end de 

unge. Det hænger bl.a. sammen med, at de ældre har haft længere tid til at ophobe 

de meget langsomt nedbrydelige stoffer i kroppen. Derudover var niveauet hos 

kvinder kun lidt over halvt så højt som hos mænd, hvilket sandsynligvis skyldes, 

at kvinder udskiller stofferne med brystmælk, når de ammer.5 

 

Hormonforstyrrende og dioxinlignende stoffer i blodet 

Vi undersøgte også, hvor stor andel af mændene i de fire grupper som havde 

hormonlignende effekter af stoffer i blodprøver, hvor de naturlige kønshormoner 

er fjernet. Det gjorde vi for at se på, hvordan - og ikke bare om - fertiliteten er 

påvirket af kemiske stoffer. Forekomsten af stofferne varierede betydeligt mellem 

landene.  
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Den højeste andel med østrogenlignende stoffer (kvindeligt kønshormon lignende 

stoffer) fandt vi i Polen med 21 procent, mens det kun er tilfældet for én procent af 

de undersøgte grønlændere. De antiøstrogene effekter er derimod markante i 

Grønland, hvor hele 71 procent af de undersøgte mænd har stoffer, der kan føre til 

antiøstrogene effekter i blodet. I de andre lande, havde  kun højst 30 procent af de 

undersøgte denne effekt.6  

 

Vi undersøgte også blodet for androgene (som fremskynder mandlige træk) og 

antiandrogene effekter. De fire befolkningsgrupper lignede hinanden meget og 

havde omkring 25 - 35 procent androgene effekter. Tallene for de antiandrogene 

effekter varierede derimod meget landene imellem. I Grønland fandt vi næsten 

ingen af disse stoffer, mens næsten halvdelen af den ukrainske gruppe havde 

stofferne i blodet.7  

 

Stort set alle deltagerne i projektet havde stoffer i blodet med dioxinlignende 

effekter, mens andelen af mennesker med antidioxinlignende effekter varierede 

mellem de forskellige lande. Den laveste andel fandt vi i Grønland med tre 

procent, og den højeste i Ukraine (34 procent.) Heller ikke her er vi sikre på 

forklaringen på denne forskel, men generelt kunne det at være blevet udsat for 

andre kemiske stoffer end dem, vi målte, livsstilsfaktorer og/eller genetiske 

forskelle, være gode bud på de forskelle mellem lande i hormonlignende og 

dioxinlignende effekter vi så. 8 Selvom hormonforstyrrende eller dioxinlignende 

stoffer findes i blodet hos mange af mændene i undersøgelsen, ser det ikke ud til at 

de personer med høje koncentrationer af stofferne i blodet har problemer med 

sædkvaliteten.  
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Ventetid til graviditet 

For at undersøge om forplantningsevnen er påvirket, spurgte vi kvinderne i 

undersøgelsen, hvor lang tid der var gået fra de planlagde at blive gravide, til de 

rent faktisk blev det.  
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Figur  2. Sandsynligheden for at blive gravid, målt på grønlandske kvinder med forskellige PCB 

niveauer i blodet.  

 

Som det ses på figur 2, falder sandsynligheden for at blive gravid, jo højere PCB 

niveauet er. De grønlandske kvinder, som var udsat for høje koncentrationer af 

PCB, havde næsten 30 procent mindre chance for at blive gravide, i hver måned 

de prøvede, end dem med et lavere indhold. Det skal dog tilføjes, at når 

kvindernes alder blev taget med i betragtning, var forskellen ikke længere så 

markant. Der er således stor usikkerhed med resultatet. Hos kvinderne i de andre 

lande så vi kun svage sammenhænge mellem indholdet af PCB i blodet, og 

sandsynligheden for at blive gravid. Forskellen mellem grønlændere og europæere 

kan blandt andet skyldes, at grønlænderne havde ophobet den største mængde 

PCB i blodet. 9 
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Sædkvalitet 

Vi undersøgte, om der var en sammenhæng mellem PCB og DDE niveauet i 

forhold til sædkvalitet. Det viste sig, at antallet af sædceller eller andelen af 

sædceller, som ser normale ud, ikke havde nogen sammenhæng med PCB eller 

DDE niveauet. Derimod faldt sædcellernes bevægelighed ved et højere PCB 

niveau i alle de fire undersøgte lande (se figur 3). De mænd, der havde store 

mænger PCB i blodet, havde ca. 10 procent lavere sædcellebevægelighed. Det 

betyder ikke, at mænd, som har meget PCB i kroppen, automatisk har problemer 

med at få børn. Men for dem, som forvejen har lidt nedsat sædkvalitet, kan det 

blive endnu sværere.  

 



 10 

Figur  3. Sammenhængen mellem PCB niveau og andelen af bevægelige sædceller i de fire 

lande i studiet: Grønland = pink, Sverige = gul, Ukraine = turkis og Polen = grøn. 

 

Det blev også undersøgt, om hormonforstyrrende eller dioxinlignende stoffer i 

blodet havde indflydelse på sædkvaliteten. Her fandt vi kun svage, og ikke 

ensartede sammenhænge landene imellem. 10 

 

DNA skader på sædceller 

Vi undersøgte også skader på sædcellernes DNA (kroppens byggesten) for at finde 

ud af, om skaderne eventuelt betød flere spontane aborter og medfødte 

misdannelser. Hos europæerne fandt vi en klar sammenhæng mellem PCB i blodet 

og skader på DNA’et. Hele 60 procent flere skader på DNA fandt man hos folk 

med et højt indhold af PCB i blodet, i forhold til dem med et lavt indhold.11  

 

For grønlænderne var der ikke en tilsvarende sammenhæng mellem meget PCB i 

blodet og DNA skader, selvom grønlænderne er den gruppe, der er udsat for de 

højeste koncentrationer af PCB. Dette tyder på, at grønlændere er beskyttede 
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overfor DNA skader. En mulig forklaring kunne være, at grønlændere er genetisk 

forskellige fra europæere. En anden mulighed er, at det at spise mange fisk og 

andre dyr fra havet, beskytter sædcellerne. Vi målte disse skader på DNA ved 

hjælp af flere forskellige metoder, men fik det samme resultat hver gang. 12 

 
Programmeret celledød i sædceller 

Kroppen sørger selv for at udvikle og opretholde et passende antal duelige 

sædceller. Der er således mekanismer, som sikrer, at sædceller nedbrydes og dør, 

når de ikke er korrekt udviklede. Vi testede derfor om mænd, der var udsat for 

store mængder PCB og DDE, havde flere sædceller, der var ved at dø, men dette 

var ikke tilfældet.  

 
Prostata-, sædblære- og bitestikelfunktion  

Vi undersøgte også, om kirtlerne ved testiklerne var påvirket af PCB indhold. Det 

viste sig, at bitestikelfunktionen var nedsat hos mænd ved stigende mængder PCB, 

både hos grønlænderne (figur 4), og hos forsøgspersonerne i de fleste andre lande. 
13 Det kan være forklaringen på, at vi ser en nedsat bevægelighed i sædceller, hvis 

ejermand har et højt PCB indhold i blodet, idet sædcellerne først begynder at 

bevæge sig under opholdet i bitestiklen.    
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Figur  4. Bitestikel funktion ved forskellig PCB niveauer hos grønlandske mænd. 
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Prostata- eller sædblærefunktionen var derimod ikke påvirket af PCB hos de 

grønlandske mænd, og hverken prostata-, sædblære- eller bitestikelfunktionerne 

var påvirkede ved stigende DDE niveauer i nogen af landene.  

 

X og Y kromosomer i sædceller 

Tilstedeværelsen af PCB eller DDE så ikke ud til at betyde noget for de 

grønlandske mænds fordeling af sædceller med henholdsvis X og Y kromosomer. 

Hos de svenske fiskere fandt vi derimod, at højere PCB og DDE førte til flere Y 

sædceller (sædceller, der bliver til drengebørn), mens det modsatte var tilfældet i 

Polen. Der medførte mere PCB og DDE derimod færre Y sædceller. Vi kan derfor 

ikke konkludere, om en stor mængde  PCB og DDE i blodet har nogen betydning 

for, om man får en pige eller en dreng. 14 

 
Kønshormoner 

PCB og DDE har en hormonforstyrrende virkning. Derfor målte vi 

kønshormonerne hos de mandlige deltagere fra de fire lande for at afgøre, om de 

var kraftige nok til at forrykke den naturlige hormonbalance. Generelt så vi kun 

svage påvirkninger af hormonerne, og der var betydelig variation mellem landene. 

Grønlænderne var tilsyneladende ikke blandt de mest påvirkede.15  

 

Konklusion 

Alt i alt tyder studiet på, at skønt PCB og DDE kan påvirke det mandlige 

kønsorgan, er antallet af sædceller og evnen til at gøre partneren gravid ikke 

kraftigt påvirket. Det ser ud til, at PCB i højere grad end DDE har en betydning. 

Det kunne ikke klart fastslås, at påvirkningerne skyldes hormonforstyrrende 

virkninger, men det kan heller ikke helt udelukkes at have en betydning. 

Forplantningsevnen bliver sandsynligvis stærkere påvirket, hvis man udsættes for 
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kemiske stoffer i fostertilstanden, end hvis det sker, når man er blevet voksen. 

Derfor kan vi ikke udelukke, at det at blive påvirket af PCB og DDE kan have en 

større virkning, hvis det sker tidligt i livet eller i fostertilstanden. I dette studie 

undersøgte vi dog kun påvirkningerne hos voksne, og fandt kun moderate effekter.  

 

Hvad betyder resultaterne for  den grønlandske hverdag? 

Selv begrænsede mængder af PCB og DDE kan have en negativ indflydelse på 

menneskers helbred. Resultaterne understreger derfor behovet for, at politikerne 

tager ansvar for at begrænse brugen og spredningen af disse stoffer i miljøet for at 

undgå mulige skader på forplantningsevnen. 

 

Med denne pointe in mente skal det dog understreges, at vi ikke fandt dramatiske 

påvirkninger af forplantningsevnen, og der er heller ikke noget som tyder på 

alvorlige helbredsproblemer, så længe vi taler om små mængder stoffer. Vi vil 

derfor ikke fraråde grønlænderne at spise traditionel mad fra havet. De negative 

effekter var begrænsede, og noget tydede tilmed på, at der også var positive ting 

forbundet ved at spise traditionelt grønlandsk mad. Et resultat, vi også kender fra 

andre undersøgelser. Det er derfor ikke nødvendigvis nogen fordel at skifte til 

importeret mad. Hvis man vil undgå de store mængder PCB, er det bedste at spise 

begrænsede mængder af de mest forurenede dyr (isbjørne, hvaler og sæler), og i 

stedet spise mere fisk og rejer, og dyr der lever på land, f.eks. rensdyr.    
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